menui continentem uelius bina erant oculis me
 turentur dispositioneque mares atque litoria ex
 plozarent diligenter huius legationis ratio fuit
 irequisito matrimonij regiae scilicet cum pecto
 quem supra diximus his constitutis rebus lega
 ti ab uxori discedentes septam applicuerunt
 et cum moque ciuitatis q. Salaminiam ap
 pellabatur impetrarunt q. sibi commicatus eme
 dicetur ille q. legati essent quatenus ad quae
 siderit uenerabilis cu[m] immolatum semper fuit de
 ficitio et emendari que uellent fecerit facultatem
 legati canaq. pulchritudine ciuitatis trilecti omni
 tatem luctuantes et solletientes omnia consolante
 ite[m] magistrorum et populique frequentiam
 prop. latius in quod expulsus tuus promulge
 vobis potest in h[ab]itu no[n] tunc dies qui qua
 tuor ibi morari tunc deinde uisitam uelius
 uenit secundo nam graviter et aggrauante urpine
 legationem summa ueritatem quibus regna paucos
 respondit se cum Eotardo quem perdidit contra
 xisse sed qua is cum altera nuptia celebrari si
 tuerat cum altero sibi contabere non placuisse
 legati accepto reponso in portugalliam reuersi e[st]o
 regem qui tunc Cintuc etat profecti sunt quod
 D

oppidum vaporis solis et dici feruidissimo tempore
commotissimum est et quinque et decem circiter
milia passuum ab Alphonso adest et in consilii
introducti responsum legationis in mediu[m] praevidit
ne subinde quibusdam diebus clapsie Johannes e[st]os
cōuocauit iussit et ad Alfonsum quem nauibus &
longis prefeccerat se se cōuerit et omnia quecumque
septe cognouisset referte imperauit quem ieho
dusse ferunt se nihil scilicet preter unum si rex Se
ptam contendisset eam sive potestati suimi. Iste
Rex admiratus illum ad interrogata nihil ieho
disse iussus referre iussit et ille traditur id est res
pondisse Johannes unde illud habuisset scilicet
est cum ille inquit Rex p[ro]p[ter]e patrem meum ad am
bonem regem legatum misit licet tunc puer esse
me secum duxit gratia uidendi alias prouinas
et aliarum gentium mores inter noscendi nobis
leui uento nauigantibus ecce subita tempestas
coorta est cuius rei cā naute uidentes se cursum
tenere non potuisse in quendam portum iueta
oppidum quod Africa dicebatur se se receperat et
incorrigit deinde pro copijs emendis a dno
oppidi imperiis sua facultatem egrediendi op
pidum intendi et pomeria intendi dum pater

meus oppidum ingredieretur ego pro sedata sit
 ad quendam limpidissimum fontem etiam multo
 oppidi calce et lapidibus constructi accessi quo
 ingens animalium copia potum aduentabat dum
 intentus asperiem essequitur barbarus cibaria
 ad pectus fete protra et cana ad fontem equi
 magna et pulcta eructus uenit et quia me agnivit
 ceterum et in habitu christiano conservat a quo
 tam captivo castellano quem ad fontem respexit
 iam et quicunq; multa lacrimas suorum postulauit
 cuius nationis esse ipsum uisus ille ola quicquid
 ame reprehenderat barba dicitur nuntiantur ut barbarus
 me per captiuum condatus est quis portugallie do
 minabatur responso quidam Rex nomine petrus
 hoc audito cursum illuc intercepit qui reges filios
 habent qui tunc habent responso quod dominibus
 propriis nominantur atque hinc non acentius in alio
 petet nominatio filiorum habet flagitare uim
 habet responso duorum amorem ex concubina
 suscepimus cui Iohannes nomen est cum barbarus his
 prius oculos in terram traxit et uno obtutu leto
 filios solo tenuit magnique temporis spatium silent
 ac profulsa in uultu tristia imponit et cum dilatate
 re uellet lacrimare incepit et ruc puer esse omnia

notau certiorque fieri uolu quare lactimae
effusisset qui et si primo ropatu dicere uocu
fasset denum vastam mihi causam patefecit et
aut ille regis tu filius ex concubina natus fauor
populi regnum optinobit acer quamque pacijs
cum finitimiis contentus et tantem uitor erit i
primumque inter ceteros hispanie reges in Africa
dominius nanctetur quod a fratre magnū effe
ret detinendum tempus quidem aderit q̄ si
successores ad hunc quem uides fontem pro a
quandis equis atouentabunt et hoc ab ha: mor
tali corpore tunc fredo solitus dolco tramen obca
lamitatē genti mee futuram hec omnia mi Ker
barbarus ille suis lacrimis refrebat. Cum uicid
demigallien et aliquantum a nobis absfusset a i
captiuo debarbaro diligenter inquisiū et ille ma
gne mox auxiliatis est apud suos modi tenon
fugiti quanta sumitudo pueri suavit que audi
uerenti atq; cogiuerint ex eo quidem tempore
quocunque mihi barbarus pronuntiavit omnia
memorie tria suauū principium rerū expectans
quod lapsu temporis iudi scito iugitur hanc uel ma
xime fuisse causam quare milii seruire tibi libuit
item poltq; Septam profectus sum ipse mecum que

a barbaro audiuissam fortate cepi et in dolo te
Septem si consergetis expugnaturum est in itam
potestatem redacturum quam ob am mundi ne
gatum esse ut de citta inquisitio nem eius cui
fatis immorari

Edição de 1790 (Abade Corrêa da Serra)

Infantes supra ætatis suæ modum, egregiis virtutibus & maxime sapientia præstabant, & ut eorum, Eduardi, Petri, & Henrici mores noti fiant, paucis absolvam. Eduardus primogenitus, et si multis animi dotibus præstaret: tamen in arte luctandi, jaciendi & equitandi, quæ omnia ad rem pertinent militarem, cæteros sui temporis Hispanos superavit. Petrus secundo loco natus, studiis sacrarum litterarum aliasque bonarum artium, à pueritia deditissimus fuit, qui ab incunte ætate adeo justitia, liberalitate, temperantia & fortitudine floruit, ut oculos omnium in se converteret, atque promitteret magnum Principem se futurum: nec quod promisit effectu caruit, sed vita & moribus comprobavit. Henricus minor, tanta animi magnitudine præstitit, quod tringita circiter annos laboravit, ut ea cognosceret quæ ab oculis hominum natura subduxerat, & in remotissimis terrarum partibus operuerat, ad quas nulli antea primum iter fuit; hic se omnibus affabilem exhibere, venationem exercere, modum obsidionis arcium & oppidorum requirere, milites militari disciplina exercitatos, libenter audire consuevit:

Cum Johannes Septam transire statuisset, situm civitatis & dispositionem maris diligenter sese nosse curavit; quam ad rem duas longas naves, quecum legationem ad Regionam Siciliæ missurus erat, mirum in modum ædificari adorarique jussit, legatosque delegit, Alvarum Gundisalvum de Camelo, Priorem Hospitalis Sancti Johannis Hyerosolimitani,

M A T T H. D E P I S A N O

ni, & Alfonsum Furtatum de Mendosa quem navibus longis quas supra docuimus, præfecit; & quoniam eos mare mediterraneum ingredientes, haud longe a Septa transire oportebat, jussit ut aliquot dies immorandi causam ibi quærerent (præsertim, quum mora nullam barbaris suspicionem induceret, solebant enim ad eum locum naves diversarum nationum proficisci) & altitudinem mænium, quæ continentem versus bina erant, oculis metirentur, dispositionemque maris atque littoris explorarent diligenter. Hujus legationis ratio fuit, requisitio matrimonii Reginæ Siciliæ cum Petro, quem supra diximus.

His constitutis rebus, legati ab Ulisipone discendentcs Septam applicuere, a Dominoque civitatis, quem Salambem-salam appellabant, impetrarunt, quod sibi commeatus emere licet: ille, quum legati essent, quod nomen ad omnes gentes venerabile & inviolatum semper fuit, desiliendi & emendi quæ vellent eis fecit potestatem. Legati tanquam pulchritudine civitatis allecti, civitatem lustravere & solerter omnia conspexere: item magnitudinem, populique frequentiam: item litus, in quod expeditius tutiusque milites desilire potuissent, animo notavere, diesque quatuor ibi moram traxere; deinde Siciliam versus vento secundo navigarunt, & applicantes, Reginæ legationem nunciavere; quibus Regina paucis respondit, se cum Eduardo, quem petierat, contraxisse: sed quia is cum altera nuptias celebrare statuerat, cum altero sibi contrahere, non placere.

Legati accepto responso, in Portugalliam reversi, ad Regem qui tunc Sintriæ erat; profecti sunt, quod oppidum vaporis Solis & diei fervidissimo tempore commodissimum est, & quinque & decem circiter millia passuum ab Ulisipone abest: & in consilium introducti, responsum legationis in medium prodidere. Subinde quibusdam diebus elapsis, Johannes eos convocari jussit; & ad Alfonsum quem navibus longis præfecerat, sese convertit, & omnia quæcumque Septæ cognovisset referre imperavit; quem respondisse ferunt, se ni-

GUERRA DE CEUTA.

nihil scisse præter unum, si Rex Septam contendisset eam suæ potestati submisisset. Rex admiratus illum ad interrogata nihil respondisse, rursus referre jussit; & ille traditur idem respondisse; Johannes unde illud habuisset sciscitus est: tum ille inquit: *Rex Petrus, patrem meum ad Aragoniæ Regem legatum misit; licet tunc puer essem, me secum duxit gratia videndi alias Provincias & aliarum gentium mores inter noscendi; nobis Icvii vento navigantibus ecce subita tempestas coorta est, cuius rei causa nautæ videntes se cursum tenere non potuisse, in quemdam portum juxta oppidum quod Africa dicebatur, sese reperere, & anchoras jecere; deinde pro emendis que oportebant, a Domino oppidi impetravimus facultatem egrediendi, oppidum intrandi, & pomaria videndi.* Dum pater meus oppidum ingredieretur, ego pro sedanda siti ad quemdam limpidissimum fontem, extra muros oppidi, calce & lapidibus construlum accessi, quo ingens animalium copia potum adventabat; dum intentus aspicerem, ecce quidam barbarus cum barba ad peclus fere prolixa & cana, ad fontem equa magna & pulchra eveclus penit, & quia me cognovit exterum, & in habitu Christiano conspexit, a quodam captivo Castellano quem ad fontem reperebam, & quo cum multa locutus fueram postulavit, cuius nationis essem. Captivus ille, omnia quæcumque a me deprehenderat barbaro nunciavit; tum barbarus me per captivum percontatus est: quis Portugallie dominabatur? Cui respondi, quidam Rex nomine Petrus; hoc audito, rursus ille interrogavit si Rex ipse filios haberet: cui tres habet respondi, quos nominibus propriis nominavi; adhuc non contentus, sūm alium præter nominatos filium haberet flagitavit, unum habet respondi duorum annorum ex concubina suscepit, cui Johannes nomen est; tum barbarus suspensus, oculos in terram dejecit, & uno obtuitu hærens fixos solo tenuit, magnumque temporis spatium siluit, ac profusam in vultu tristitiam ostendit, & cum discedere vellet lacrymare incipit; & tunc cum puer esset omnia notavi, certiorque fieri voleui, quare lacrymas effudisset: qui et si primo rogatus dicere recusasset, denum instanti mihi causam patefecit & ait: ille Regis

M A T T H. D E P I S A N O

gis tui filius ex concubina natus, favore populi Regnum obtinebit, acerrimisque præliis cum finitimis contendet, & tunc tandem viator erit, primusque inter cæteros Hispaniae Reges in Africæ dominium nanciscetur, quod Afris magnum afferet detrimentum: tempus quidem aderit, quod sui successores ad hunc quem vides fontem, pro aquandis equis adventabunt, & licet ab hoc mortali corpore tunc fuero solutus, dolco tamen ob calamitatem genti meæ futuram. Hæc opinia mi Rex, barbarus ille fuisis luctuosis referebat. Cum vero demigrasset & aliquantum a nobis absfuisset, a captivo de barbaro diligenter inquisivæ, & ille magnæ inquit auctoritatis est apud suos. Modo te non fugit, quanta fortitudine pueri servant quæ audiverint atque cognoverint: ex eo quidem tempore quæcumque mibi barbarus pronunciavit, omnia memoria fixa servavi, principium rerum expectans, quod lapsu temporis vidi: scito igitur banc vel maxime fuisse causam, quare mibi servire tibi libuit; item postquam Septam profectus sum, ipse tecum, quæ a barbaro audiveram cogitare cœpi, & intellexi te Septam si contenderis expugnaturum, & in tuam portæ statem redacturum; quamobrem imutile negotium esse judico, circa inquisitionem ejus civitatis immorari.

DE BELLO SEPTENSI (excerto nº 6)

CLÁUDIA TEIXEIRA

Post haec Iohannes in Sancterenam profectus, oppidum ab Vlissipone duo
et quadraginta circiter millia passuum disiunctum, Eduardum, Petrum et
Henricum accersiri iussit, eisque imperauit ut uersus Anam amnem, qui
Lusitaniam et Beticam interfluit proficiscerentur. Illi paruulis itineribus
coeuntes, et in uia uenatione uacantes, Regis iussum compleuere. Rex uero ad
Montem Maiorem aliquot post diebus uenit, oppidum in loco edito condito, ut
cum praefecto equitum qui tunc Oriolis erat, quod oppidum a Monte Maiore
triginta nouem circiter millia passuum abest, de expeditione consultaret.
Postquam uenit, diem edixit ut filii et praefectus, in medium uiae quae utrumque
oppidum interiacet conuenirent. Rex deinde coram filiis omne negotium
praefecto patefecit. Praefectus immortali Deo gratias egit sanctamque Regis
intentionem collaudauit et ut rem acceleraret strenue persuasit.

His rebus perfectis, ex una cum filiis, illinc discessit et praefectus domum
suam rediit. Deinde Eduardus, Petrus et Henricus, Curia Regis excedentes,
quisque domum suam profecti sunt. Etsi Iohannes, uti supra diximus, pro
nauibus partim reficiendis et partim aedificandis Gomesio Laurentii negotium
comisisset, ubi tamen in Sancterenam rediit, eis solum rebus studere incepit,
quae classi parandae commodissima uidebantur, et quoad poterat rem festinabat;
nec propterea cussio monetae intermittebatur. Deinde omnibus carpentariis atque
fabris Regni sui strictum imperauit ut refectioni et aedificationi nauium ac
tormentorum continuo uacarent. Quibus imperata exequentibus, breui factum
est ut Iohannes copiam nauium, pecuniarum et aliarum rerum haberet. Etsi tanta
rerum nouitas, Portugalensium atque exterorum animos diuersas in sententias
distraxisset, ita ut alli adfirmarent Iohannem in Aragoniam, alii in Siciliam
Insulam feracissimam, alii in alias Orbis partes fuisse profecturum. Nemo

3 arcersiri M 4 interluit E 7 erit M 11 patifecit M 13 illunc M
18 commodissime M 19 intremittebatur M 21 imparata M 24 Aragonem E

tamen praeter unum iudaeum uere valuit coniecturare, cuius Iudas Niger no-	
men erat, qui quatuor carminibus, quasi augurandi scientiam habuisset, Martino	28
Alphonso praenuntiauit.	
Dum haec in Portugalia gererentur, ad aures Ferdinandi, qui Regnum	
Aragoniae nuper habuerat, fama peruenit Iohannem, ornata classe, aut	30
Aragoniam aut Siciliam inuadere statuisse. Quocirca sibi timuit prae-	
quod ciuiis quidam Valentinus, cui totum illius ciuitatis negotium commiserat,	33
ut fidelitatem in Regem mendatio simularet, finxit (adeo callidis hominibus innata	
simulatio est) sese certo scire, comitem de Orgellis, qui Aragoniam dicebat ad	35
se pertinere, Iohanni scripsisse quod si maritimo bello Aragoniam inuaderet, et	
aduentu classis agitaret, Regnum facile recuperare posset. Maior enim pars	
Regni Ferdinando metu parebat, et adiecissee: si rem adoriretur, duas quas	
habebat filias duobus eius filiis connubio dicaret et qui cum maiori contraheret,	38
futurus Aragoniae Rex foret, qui uero cum minori, non < solum > primum in	
Regno Dominum expectarent < sed > post mortem suam in comitatu sibi	40
successurus. His uerbis Ferdinandus motus, ad Iohannem Oratores suos misit,	
qui cum in Potrugaliam aduentassent, ingressi cameram Regis in praesentia	
procerum ad hunc modum legationem dixere: <i>Magnanime Princeps, Ferdinando</i>	43
<i>Regi, nostro nuntiatum est tui propositi esse, cum classe quam paras, aut in</i>	
<i>Aragoniam aut in Siciliam proficisci, quare admodum te rogat, si res ita se</i>	45
<i>habet, ab hac sententia desistere uelis, aut si haec tibi cordi est, intentionem</i>	
<i>tuam, instar boni Principis, patefacias, qui palam et non furtim uictoriam sibi</i>	
<i>quaerit.</i> Iohannes breui legatorum orationi respondit nihil aduersus Regem	48
Ferdinandum se facturum, immo eum, si necessum fuerit, adiuturum. Legati,	
accepto responso, ad Regem suum redierunt.	50

26/27 praeter unum iudaeum, cuius Iudas Niger nomen M: praenouit praeter unum iudaeum, cuius nomen Iudas niger E 27 arminibus M 34 sese] a add. M 36 facili M 39/40 non < solum > primum in Regno Dominum expectarent < sed > post sic originalem textum coniecit F: minori] primus in Regno dominus post scribit E 44 est] .quod add. M 46 habeat M haec] hoc M 48 orationi: breui repetens add. M 50 redeunt M

Etsi Iohannes, ut supra docuimus, Septam expugnare decreuisset, tamen iniquum existimabat absque consensu suorum procerum rem adeo grandem adoriri. Quocirca quid agendum consultarat illis declarare constituit et huius rei gratia, consilium in Turribus Veteribus celebrare decreuit, quod oppidum unum et uiginti circiter millia passuum ab Vlisipone distat. Conuocatis eo proceribus subinde in domo consilii, iuxta ordinem considentibus, ita loqui cepit: *Quantum, milites, hunc diem semper exoptauerim. Ego ipse conscientius sum, ut rem mihi deliberatam uobis nuntiarem. Quippe, non ignoratis quanto caritatis ardore, Regia domus nostra Diuinum obsequium semper anhelauit, neque uos latet tempore belli castellani Regem Granatae mihi complures armatos obtulisse, quos reieci, putans iniquum fuisse ab hoste fidei subsidium in christianos acceptare. Post haec, cum pacem perpetuam mihi postulasset, renui, existimans illos quiscum lingua, moribus et institutis discordamus et qui ab omni humanitate et Religione absunt, diu non potuisse in officio manere. Praeterea noscitis, in bellis anteactis, etsi hostem in brachio Dei fundimus, me nihil praeter pacem anhelasse nec anhelasse bellicis laboribus fatigatum, sed poenitudine ductum multum enim sanguinis christianorum fundebatur.* Verumtamen quia Deus, cui nihil opertum est, meam internoscet uoluntatem, dissensionem inter Castellam et Portugaliam diu ortam extinxit, ob quam magni principatus aliquando subuertuntur, quod non minus mihi gratum fuit quam uictoria quam aduersus Iohannem Castellae primum obtainui. Ex illo quidem tempore, mecum ipse hostes fidei proeliis agitare cogitaui, cuius rei gratia Ferdinandum nunc Aragoniae Regem, tunc uero Regis Castellani gubernatorem, sum deprecatus, quod granatensi bello me sibi socium assistere uoluisset. Et quia animum in Aragoniam conuerterat, desiderio meo satisfacere